
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 

COMUNE DI SALUGGIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.65 

 
OGGETTO: 

NOMINA "COMITATO PER IL GEMELLAGGIO SALUGGIA - RUSSI 
DI ROMAGNA"           
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciotto e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Sì 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Giust. 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona l’Assessore alle politiche sociali, Adelangela Demaria 
 

PREMESSO che: 
 

• il Comune di Saluggia ha sempre sostenuto e continua a sostenere negli anni 
l’iniziativa del gemellaggio con il Comune di Russi di Romagna a suo tempo 
costituito con deliberazione di Consiglio Comunale n° 35 del 04.06.1995, quale 
importante strumento di avvicinamento e di confronto costruttivo tra realtà sociali, 
culturali ed economiche diverse;  
 

• Nell'ambito del rapporto di gemellaggio tra il Comune di Russi di Romagna e il 
Comune di Saluggia, sono state organizzate negli anni numerose iniziative quali: 

o scambio di ospitalità per programmi comuni, 
o collaborazione e scambi culturali tra le due località mediante la 

partecipazione di rappresentanze, associazioni, gruppi musicali culturali e 
sportivi ad iniziative o manifestazioni periodicamente svolte e di rilievo da 
parte dei rispettivi Comuni, 

o sostegno reciproco come avvenuto anche in occasione dell’evento alluvionale 
del 2023 a favore della comunità di Russi e precedentemente a favore di 
Saluggia durante l’alluvione; 

DATO ATTO che in data 12 giugno 2022 si sono svolte le consultazioni elettorali con 
elezione in carica della nuova Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che questa amministrazione, continuando l’opera delle amministrazioni 
susseguitesi dal 1995, aveva dichiarato il proprio impegno a svolgere, tramite l’Assessorato 
di riferimento, le attività collegate alla gestione del gemellaggio, continuando ad avvalersi 
di un gruppo di cittadini riuniti in Comitato; 
 
DATO ATTO altresì che tale nomina non comporta alcun onere per l’Ente;  
 
RITENUTO di conferire atto di nomina ai membri che comporranno il “Comitato per il 
Gemellaggio di Saluggia – Russi di Romagna”, al fine di coadiuvare l’attività di gestione; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n°35 del 04.06.1995; 

 

PROPONE 
 

1.Di approvare la formazione di un comitato di cittadini che coadiuvino l'attività 
dell'Assessorato per le politiche Sociali nell'organizzazione e nello svolgimento delle 
attività collegate con il Comune di Russi di Romagna, così composto: 
 
COLONELLO CRISTINA 
FAGA CLELIA 
PAPOTTO CALOGERO 
PASTERIS ANNA 
PONSETTO CARLO 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
2. Di definire le seguenti norme di funzionamento del Comitato:  
 

• L’Amministrazione Comunale, tramite l’Assessore preposto, svolge le attività 
collegate alla gestione del Gemellaggio con il Comune di Russi di Romagna, 
avvalendosi di un gruppo di cittadini che si riunisce in Comitato.  

• L’attività del Comitato, che ha caratteristica di volontariato e che non prevede forma 
alcuna di indennizzo, è finalizzata al conseguimento degli scopi prefissati per il 
Gemellaggio stesso; 

• A tal fine ogni singolo componente, potrà avere a disposizione le strutture logistiche 
necessarie (locali comunali per riunirsi, cancelleria, ecc). Inoltre sarà coadiuvato da 
un funzionario comunale a ciò appositamente delegato dal Sindaco. Sarà cura del 
Comitato provvedere ad ogni forma di pubblicità ritenuta necessaria per le iniziative 
adottate; 

3. Entro il 31 ottobre di ogni anno il Comitato per il gemellaggio, presenterà una proposta 
di attività programmate;  
 
4. Di trasmettere copia del presente deliberato ai Membri della Commissione ed all’ 
Assessore delegato; 
 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
quarto comma T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/00; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 267/00; 

 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito,  
 
Con votazione unanime favorevole, 
 

DELIBERA 
 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 quarto comma 
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saluggia . La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

FARINELLI LIBERO 
______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott.ssa ANNA ACTIS CAPORALE 
______________________________ 

 
 


